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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 7/2021 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 8/2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7/2021 

Trong tháng 7/2021, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo công chức, viên 

chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ 

công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác chung   

Sở đã lấy ý kiến góp ý đối với phần mềm quản lý công chứng, chứng thực 

được nâng cấp, bổ sung; góp ý Dự thảo Quyết định ban hành Bộ Chỉ số cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh; góp ý dự thảo Quy chế về tổ chức và hoạt động của 

Cụm thi đua, khu vực thi đua ngành Tư pháp; gửi đề xuất, kiến nghị và chuẩn bị 

các nội dung phục vụ Thường trực Chính phủ làm việc với tỉnh; đăng ký chuẩn bị 

thông tin kết nối, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2021-2025, Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021; cung cấp tư liệu, hình ảnh hoạt động trong 

công tác TĐKT giai đoạn 2016-2020; báo cáo kết quả công tác nội chính, cải 

cách tư pháp quý II và phương hướng, nhiệm vụ công tác trong quý III năm 2021, 

kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý II và phương hướng, nhiệm vụ 

công tác trong quý III năm 2021. Bên cạnh đó, đã rà soát nhân sự tham gia Ban 

Chỉ đạo về năng lực cạnh tranh của tỉnh, cử công chức tham gia Khung diễn tập 

khu vực phòng thủ tỉnh năm 2021; nâng lương thường xuyên và điều chỉnh phụ 

cấp thâm niêm vượt khung cho 23 công chức, viên chức; đề nghị Sở Nội vụ nâng 

lương thường xuyên đối với 01 công chức; điều động và bổ nhiệm đối với 02 

công chức; giao phụ trách phòng đối với 02 công chức; giao phụ trách đơn vị sự 

nghiệp đối với 02 viên chức; giao phụ trách kế toán đối với 01 công chức, 01 viên 

chức; cử 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng.  

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

Cùng với việc tập trung phối hợp với các sở, ngành thẩm định các dự thảo 

nghị quyết trình kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khoá X và các Quyết định của UBND 

tỉnh trình trong quý II năm 2021, Sở đã trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi 

bỏ một số văn bản QPPL của UBND tỉnh; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến 
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góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định phối hợp trong cập nhật dữ 

liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 

16/01/2017; có văn bản gia hạn thời gian trình dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-

UBND ngày 14/3/2017). Bên cạnh đó, đã tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh 

Kế hoạch thực hiện Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 22/9/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ triển khai thực hiện Kết luận số 73-KL/TW ngày 20/5/2020 của Ban 

Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 09/12/2009 của Ban 

Bí thư khoá X về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành 

chính, cải cách tư pháp; báo cáo UBND tỉnh tình hình xây dựng và ban hành văn 

bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2021; tham mưu UBND tỉnh 

đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 113/2014/NĐ-CP ngày 26/11/2014 của 

Chính phủ về quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và đề xuất các nội dung, định 

hướng, lĩnh vực cần ưu tiên hoàn thiện hệ thống pháp luật; phối hợp với Sở Lao 

động, Thương binh và Xã hội rà soát văn bản QPPL quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành Bộ luật lao động năm 2012. Trong tháng, đã có ý kiến góp ý đối với 30 

dự thảo, các vấn đề vướng mắc theo yêu cầu của các sở, ban, ngành; thẩm định 

đối với 05 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra đối với 02 văn bản QPPL; cập nhật 

02 văn bản QPPL lên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi 

thi hành pháp luật 

Sở đã trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định về các trường hợp và 

thẩm quyền xác định hồ sơ XLVPHC có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh 

hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh; 

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến xây dựng Quyết định ban hành Quy chế 

phối hợp công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết 

định số 20/2015/QĐ-UBND và Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh); tiến hành khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý sử dụng đất đai; 

báo cáo UBND tỉnh xử lý đề nghị của UBND tỉnh Hà Tĩnh về chuyển quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; có văn bản trao đổi với Sở Tài 

nguyên và Môi trường về một số nội dung liên quan đến ghi nợ tiền sử dụng đất 

của công dân; tham mưu UBND tỉnh góp ý đối với dự thảo Nghị định quy định 

chế độ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và dự thảo Nghị định 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Rà soát tổng thể Bộ Câu hỏi Hội thi “Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, 

UBND cấp xã với pháp luật” (gồm 207 câu trắc nghiệm và 60 câu tự luận); tổng 

hợp, xây dựng Báo cáo của UBND tỉnh về tổng kết việc thực hiện Chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg 

ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; cho ý kiến thẩm định 
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đối với tiêu chí 18.5 “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” của xã Ea Uy, huyện 

Krông Pắc; báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2021. Trong tháng, Sở phát hành 3.500 cuốn 

Bản tin Tư pháp số tháng 7/2021; cập nhật thường xuyên tin, bài trên Trang 

thông tin điện tử; hoàn thành xây dựng Sổ tay tìm hiểu các quy định của pháp 

luật về bồi thường nhà nước. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Sở đã báo cáo kết quả thẩm định chất lượng vụ việc TGPL tham gia tố tụng 

6 tháng đầu năm 2021; chỉ đạo Trung tâm TGPL nhà nước báo cáo về việc rà soát 

thực hiện chính sách TGPL trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn; báo cáo 

kết quả thực hiện chính sách liên quan đến người cao tuổi và người khuyết tật 6 

tháng đầu năm 2021; thực hiện 52 vụ việc TGPL cho 52 lượt người, cụ thể: cử 

Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư tham gia tố tụng 50 vụ việc, tư vấn tại trụ sở 02 

vụ việc.  

6. Công tác hành chính - bổ trợ tư pháp 

a) Công tác hành chính tư pháp 

Cùng với việc tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ công tác hộ tịch, chứng thực 

cho các địa phương, Sở đã tổng kết thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 

06/01/2021 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân; tổng kết 06 

năm thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; có 

văn bản trả lời Công an thành phố Buôn Ma Thuột về giá trị pháp lý và xử lý đối 

với các hợp đồng ủy quyền, văn bản chứng thực, công chứng; đề nghị UBND 

huyện Krông Năng xử lý đối với việc chứng thực không đúng quy định của pháp 

luật; đề nghị Công an tỉnh, các sở ban ngành thuộc tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, 

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp xây 

dựng báo cáo thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV 

về công tác bồi thường nhà nước năm 2021. Trong tháng, đã giải quyết 509 

trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP; tiếp nhận 767 thông tin về án tích; lập 129 

bản LLTP (tương đương 280 thông tin); cập nhật 631 mã LLTP bổ sung (tương 

đương 1.101 thông tin).  

b) Công tác bổ trợ tư pháp 

Thực hiện việc giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các thành viên UBND 

tỉnh vào dự thảo Quyết định ban hành Quy định về tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề 

nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; yêu cầu 01 văn 

phòng công chứng thực hiện thủ tục chấm dứt tư cách công chứng viên hợp danh 

đối với trường hợp công chứng viên đã chết; báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh 

tình hình tổ chức và hoạt động luật sư trên địa tỉnh 6 tháng đầu năm 2021; triển 

khai thông báo về tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng Thừa 

phát lại năm 2021; giải quyết 17 thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, 

luật sư, thừa phát lại.  
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03 phòng công chứng đã công chứng 1.571 trường hợp, thu phí 

332.300.782  đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.293 trường hợp, thu phí 

14.302.000 đồng(1). Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 18 hợp đồng đấu giá 

tài sản; tổ chức 211 cuộc đấu giá thành với tổng giá trị tài sản bán được là 

143.811.178.000 đồng (tăng 13.870.730.806 đồng so với giá khởi điểm); hoàn tất 

hồ sơ 10 gói thầu trình Sở Tài chính thẩm định giá trị tài sản mua sắm, thẩm định 

kế hoạch lựa chọn nhà thầu.  

7. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Sở đã báo cáo kết quả thực hiện Công văn số 603-CV/TU ngày 23/4/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng 

Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng; tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong 

tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản đối với 01 công ty đấu giá; tiếp nhận 05 

đơn/05 vụ việc (trong đó, 03 đơn/03 vụ việc thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước, 02 

đơn/02 vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết). 

* Đánh giá chung: Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch 

chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021; công tác xây dựng, thẩm 

định, kiểm tra văn bản QPPL, quản lý XLVPHC, PBGDPL tiếp tục được quan 

tâm triển khai thực hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy 

định, nhận được sự hài lòng của công dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác TGPL đã chú 

trọng vào các vụ việc tham gia tố tụng… 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 8/2021 

Trong tháng 8/2021, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số 

nhiệm vụ công tác trọng tâm sau: 

1. Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở và Phòng Tư pháp cấp huyện tiếp 

tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm công tác Tư pháp năm 2021 và các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực 

công tác tư pháp năm 2021; đề nghị Sở Thông tin và truyền thông phê duyệt phần 

mềm quản lý công chứng, chứng thực được nâng cấp, bổ sung; liên hệ với công ty 

thẩm định giá để thẩm định giá và chuyển Sở Tài chính phê duyệt giá chỉnh lý tài 

                                           
(1) Trong đó: 

- Phòng Công chứng số 1 đã công chứng 189 trường hợp, thu phí 96.528.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 1.149 trường hợp, thu phí 7.664.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 2 đã công chứng 948 trường hợp, thu phí 147.885.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 717 trường hợp, thu phí 4.420.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 3 đã công chứng 434 trường hợp, thu phí 87.887.782 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 427 trường hợp, thu phí 2.218.000 đồng.  
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liệu lưu trữ. Báo cáo kết quả rà soát đối chiếu dữ liệu triển khai thực hiện phần 

mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết cho thôi việc đối với 

01 viên chức. 

2. Tổng hợp ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-

UBND ngày 14/3/2017); tiếp tục xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định phối hợp trong cập nhật dữ liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn 

bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 

01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017). Xây dựng Sổ tay hướng dẫn quy trình xây 

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Sổ tay hướng dẫn công tác kiểm 

tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

3. Tiếp tục tiến hành khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý sử 

dụng đất đai; báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC 06 tháng đầu năm 

2021; báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án 

hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định 

của tòa án; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021. 

4. Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi “Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND 

cấp xã với pháp luật” ban hành văn bản gửi Bộ Câu hỏi và đôn đốc, hướng dẫn 

việc triển khai Hội thi tại các địa phương; hoàn thành các văn bản, tài liệu chuẩn 

bị cho hoạt động kiểm tra theo Kế hoạch số 2153/KH-UBND ngày 16/3/2021 của 

UBND tỉnh về kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh dự 

thảo Báo cáo tổng kết việc thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 

và các đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường 

PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp 

tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng 

đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 

2021”; phát hành Sổ tay tìm hiểu các quy định của pháp luật về bồi thường nhà 

nước; biên soạn Sổ tay những câu hỏi pháp luật thường gặp về các lĩnh vực giao 

thông đường bộ; phòng, chống tác hại của rượu, bia; an ninh mạng; tiếp cận  

thông tin. 

5. Tổ chức phiên tòa giả định để trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao kỹ 

năng tranh tụng trong giai đoạn xét xử sơ thẩm; trao đổi nghiệp vụ định kỳ cho 

đội ngũ người thực hiện TGPL tại Trung tâm TGPL nhà nước; thực hiện thống 

kê, cập nhật vụ việc tham gia tố tụng thành công, hiệu quả của Trợ giúp viên pháp 

lý và Luật sư thực hiện hoàn thành từ 01/01/2021-30/6/2021; đảm bảo đáp ứng 

100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng…; 

duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để 

đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL. Tham mưu Hội đồng phối 
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hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng xây dựng dự thảo Kế hoạch 

kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2021; kiện toàn 

thành viên liên ngành của Hội đồng; biên soạn, in ấn các loại tờ gấp pháp luật về 

TGPL và đơn yêu cầu TGPL cho các cơ quan tố tụng tại huyện, thị xã, thành phố 

theo Chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng. 

6. Tổng hợp, xây dựng Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 

của Quốc hội khóa XIV về công tác bồi thường nhà nước năm 2021; đôn đốc, 

tổng hợp kết quả rà soát, hoàn thiện danh sách đội ngũ giám định tư pháp; cho ý 

kiến về việc bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên tư pháp theo đề nghị của các 

sở, ngành; tập huấn nghiệp vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; triển khai 

việc số hoá sổ hộ tịch; báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả 01 năm thực 

hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 30-3-2009 của Ban Bí thư Trung ương 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư”.  

7. Tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật 

trong tổ chức và hoạt động công chứng đối với 01 văn phòng công chứng, gắn với 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo 

kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra trong năm 2020 và đầu năm 

2021; tập huấn Nghị định số 82/2020/NĐ-CP sau khi có chỉ đạo mới của UBND 

tỉnh; thực hiện tốt các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 7/2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2021 của Sở Tư pháp 

tỉnh Đắk Lắk./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;                                                 

- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;  

- Lãnh đạo Sở;    

- Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở;  

- PTP các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP (Th 39).                 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
 

 

 

 
 

 

Phan Thị Hồng Thắng 
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